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Anotace

Bakalářská práce se zabývá problematikou navrhování konstrukcí z hlediska životnosti,
ceny a nákladů na údržbu. V teoretické části je na navrhování konstrukcí pohlíženo ze
socioekonomického kontextu pomocí definice životního cyklu staveb. V práci je
podrobněji rozebráno téma definice a stanovení nákladů spojených se stavebními
konstrukcemi a téma životnosti. V praktické části se práce zaměřuje na porovnání
plánovaných nákladů konkrétních funkčních dílů stavby.
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Annotation

The bachelor thesis deals with the issue of construction design regarding durability,
initial cost and maintenance cost. In the theoretical part of the thesis, the construction
design is taken into consideration alongside with social economical context and life
cycle of a building. The thesis reviews the topic of definition and determination of
costs connected with constructions and the topic of durability. In the practical part of
the thesis, a comparison of planned costs of specific parts of the building is made.
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1 Úvod

Jak již v roce 1943 řekl Abraham Maslow, mezi základní lidské potřeby platí pocit
bezpečí. Proto člověka provázela od nepaměti jakákoliv forma jeho obydlí, ať už se
jednalo o primitivní přístřešek či velkolepé sídlo. S postupem času, jak se společnost
vyvíjela, vzrůstaly nároky na technologii a provedení těchto staveb. Na začátku 20.
století zažilo stavebnictví velkou revoluci, jak technologickou, které dominovaly objevy
využití železobetonu či oceli, tak myšlenkovou, která byla podnětem pro vznik nových
metod navrhování. Pří výstavbě budov se musely začít brát v úvahu i aspekty, které
nesouvisely jen s únosností a stabilitou. Do popředí se začaly dostávat i hlediska
ekonomická a sociální. V této práci jsou některá z těchto hledisek popsána a je
demonstrován jejich vzrůstající vliv při navrhování konstrukcí – konkrétně to jsou
životnost, cena a náklady na údržbu.
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2 Socioekonomický kontext navrhování konstrukcí

Velká část této práce je věnována životnosti, která je jeden z markantních rysů
konstrukce. Cílem stavby ale většinou nebývá pouze jedna vynikající vlastnost, ale i
optimalizace vlastností dalších, především v sektoru komerčním. Tato optimalizace
probíhá s ohledem na jiné vlastnosti, které jsou pro zadavatele stavby důležité. S tím,
jak se naše společnost vyvíjí, se vyvíjí i požadavky, které se pojí s výstavbou nových
budov. Na stavby se už není nahlíženo jen z lokálního a krátkodobého hlediska, ale je
snaha je vnímat v kontextu celého našeho socioekonomického systému. S tímto
tématem se pojí hlavně efektivní využívání zdrojů. Pokud se hovoří o zdrojích,
nemyslíme tím ovšem jen peníze. Zdroji rozumíme také práci, čas, energii a stavební
materiál. V dnešní době, kdy cena materiálů rychle roste, platy jsou uměle zvyšovány
pomocí inflace a náklady na energii se zvyšují, se stává optimalizace zdrojů jedním
z fundamentálních požadavků investora. Nejsou to ale jen náklady na stavbu
samotnou, v nedávné době je také zaznamenán růst úrokových sazeb u bank. Tento
stav logicky vyústil v situaci, kdy se klient snaží najít lidi schopné k tomu, aby navrhli
budovu s co nejefektivnější minimalizací nákladů s ní spojených. Nejedná se ovšem o
přelomovou myšlenku, již v historii se bezesporu stavělo s ohledem na cenu a profit.
To, co bychom ale mohli za přelomové označit, je přístup k ceně stavebního díla,
potažmo konstrukce. V minulosti se hledělo především na počáteční náklady. Není to
nic nečekaného, důvody pro to byly hlavně dva – jednak nebylo navrhování na takové
úrovni a jednak nebyl dostatečný statistický podklad pro odhad budoucích nákladů.
Dnešní tlak vyvíjený ze strany společnosti dal ale za vznik novým, pokročilejším
metodám pro návrh jak konstrukce, tak odhad a určení nákladů s ní spojených.
Nehovoříme zde ale pouze o tlaku ekonomickém, nýbrž i o požadavcích spojených
s rostoucím trendem ochrany životního prostředí. Pokud by se hovořilo o dopadu
tohoto trendu na socioekonomický systém, dalo by se říct, že i ten přinesl inovace
z hlediska metodiky navrhování a byl celkovým přínosem pro společnost. Díky němu
vzrůstá využitelnost recyklovaných surovin, objevují se nové cesty použití
alternativních materiálů, ale dá se pozorovat i, z našeho pohledu druhotný, nicméně
z pohledu globálnějšího velmi důležitý, efekt, a to ten, že vznikají nová pracovní místa a
podporuje se vznik ekologicky přijatelnějších výrobků. [1]
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Obrázek 1 – Vývoj cen ve stavebnictví [2]

Jedna ze zmíněných metod, která vznikla v druhé polovině dvacátého století, je
takzvaný life cycle costing. Jedná se o metodu co nejefektivnějšího určení nákladů
spojených se stavbou. Kombinuje přitom tři zásadní aspekty navrhování staveb,
kterými se zabývá tato práce - životnost, cenu a náklady na provoz a údržbu. Pojem life
cycle costing se do češtiny překládá jako určení nákladů životního cyklu. Jak už vyplývá
z názvu, metoda spočívá v rozdělení jejího životního cyklu na dílčí fáze, u kterých je
následně stanovena předpokládaná hodnota zdrojů, jenž se během fáze vynaloží.
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3 Životní cyklus staveb a jeho etapy

Každé stavební dílo má svůj životní cyklus. Představuje časové období, kterým prochází
celý projekt stavby. Jeho začátek je již samotná myšlenka na realizaci. Následuje
přetvoření myšlenky v investiční záměr, plánování, projektování, realizace, využívání
stavby, její údržba a opravy či rekonstrukce a nakonec samotná likvidace budovy.
Tento cyklus lze rozdělit na jeho jednotlivé fáze, které jsou různě dlouhé a které jsou
vymezeny konkrétními činnostmi, jež v dané fázi probíhají a definují současný stav
stavebního projektu. Toto rozdělení je tedy následující:

Předinvestiční fáze

Investiční fáze

Provozní fáze

Likvidační fáze [3]

Obrázek 2 – rozdělení životního cyklu stavebního díla [4]

3.1 Předinvestiční fáze

Předinvestiční fáze je doba, ve které se začíná vznikat projekt. Sestává se především ze
získávání informací a dat, jejich analýzy a vyhodnocení. Nejdříve vznikne myšlenka,
která nastíní podobu budoucího projektu. Začínají se formulovat počáteční otázky,
které definují základní podobu záměru, jako jsou účel, umístění, způsob řešení a
umístění do časového kontextu. Cílem této fáze je sestavení podnikatelského záměru a
rozhodnutí o tom, zda se bude vůbec projekt realizovat. Probíhá analýza, která si klade
za cíl zjištění technickoekonomických ukazatelů celé investice, to znamená nejen
ekonomickou efektivnost, ale i technickou a finanční proveditelnost projektu stavby.
Závěr této fáze je formulování závěrečné předinvestiční zprávy, která slouží jako
podklad pro další rozhodnutí o budoucnosti projektu.
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Hlavní činnosti předinvestiční etapy:

Stanovení strategie postupu

Definování cíle projektu

Výběr lokality budovy

Vymezení způsobu organizace a řízení projektu

Vypracování studie proveditelnosti [5] [6]

3.2 Investiční fáze

Následuje další etapa projektu, takzvaná investiční fáze, která přímo navazuje na
předinvestiční fázi. Jedná se o zpracování výstupů z předchozí činnosti, jejich zpřesnění
a vytvoření podkladu pro následující postup při realizaci stavby. Tato fáze je
rozdělována na dvě části – etapu investiční a realizační přípravy a etapu realizační.

Hlavní činnosti etapy investiční fáze a realizační přípravy:

Tvorba časového harmonogramu

Vytvoření organizace a vedení projektu

Rozhodnutí o způsobu financování

Zpracování dokumentace (STS, DUR,DSP,DPS)

Vytvoření kontrolního rozpočtu

Výběr dodavatelů

Uzavření smlouvy o dílo

V etapě realizační, jak již název napovídá, probíhá samotná realizace stavebního díla.
Její začátek je stanoven předáním staveniště dodavateli stavby. Cílem této etapy je
provedení stavby za předem stanovených podmínek - hovoříme zde o podmínkách,
které jsou určeny požadavky na cenu, čas a jakost.
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Hlavní činnost etapy realizační:

Předání a převzetí staveniště

Kontrola kvality stavebních prací

Vedení stavebního deníku

Realizace stavby

Předání a převzetí díla

Odstranění vad a nedodělků

Zpracování dokumentace (RDS, DSPS) [6]

3.3 Provozní fáze


[…]


1. Zateplovací systém Baumit Open
2. Zateplovací systém Mamut-Therm Ps
3. Zateplovací systém ETICS Weber Therm Klasik

6.2.1.1 Varianta zateplovacího systému 1

První varianta, která bude hodnocena, je zateplovací systém Baumit Open. Jako izolant
jsou využity bílé, difúzně otevřené fasádní desky na polystyrenové bázi, které jsou
určeny na cihlu nebo zdivo. Základní informace o skladbě a ceně jsou popsány
v tabulce. Systém je kotven pomocí StarTrack kotvení, díky němuž na konstrukci
nevznikají tepelné mosty. Návrhová životnost je 40 let.

Tabulka 6 – skladba Baumit Open
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6.2.1.2 Varianta zateplovacího systému 2

Další možnost provedení, která je brána v úvahu, je zateplovací systém Mamut-Therm
Ps. Izolantem jsou zde desky z šedého fasádního EPS polystyrenu. Základní informace o
skladbě a ceně jsou uvedeny v tabulce. Kvůli polystyrenovým deskám, které jsou
náchylné na poškození, byla stanovena životnost na 30 let.

Tabulka 7 – skladba Mamut Therm PS

6.2.1.3 Varianta zateplovacího systému 3

Jako třetí a zároveň poslední varianta byl vybrán zateplovací systém Tytan EOS. Jako
izolant zde slouží desky Tytan EOS na bázi minerální vlny. Základní informace o skladbě
a ceně jsou opět uvedeny v tabulce. Kvůli nesporné kvalitě materiálu je zde nejvyšší
pořizovací cena, která je ale vykompenzována vysokou životností. U systémů, které
využívají minerální vlnu, je uváděna životnost v rozsahu 50-60 let, což je vrchní hranice,
kterou udává oceňovací vyhláška [17].

Tabulka 8 – skladba Tytan EOS
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6.2.2 Vyhodnocení variant zateplení

Ze tří navrhovaných variant vyšla nejlépe první – zateplovací systém Baumit Open.
Jeho průměrná pořizovací v kombinaci s dostatečně dlouhou životností vyústily
v nejlepší cenu. Zde je nutno uvést, že v případě zateplovacích systémů se náklady na
výměnu vypočítaly poměrově, to znamená, že když se ve 40tém roce životního cyklu
vyměnil zateplovací systém s životností 30 let, tak se náklady na výměnu spočítaly jako
pořizovací cena vynásobena poměrem zbývající doby životního cyklu a životností
nového zateplovacího systému. Pořizovací cena, stejně jako u osvětlení, zahrnuje
montáž, a práce potřebná k výměně systému je opět zahrnuta v desetiprocentní
přirážce. Princip výpočtu je stejný jako u osvětlení, v přílohách jsou uvedeny
podrobnější tabulky. Výsledné hodnoty jsou prezentovány pomocí grafů a souhrnné
tabulky.

Baumit Open Tytan EOS
Mamum Therm

PS
Součinitel tep. vodivosti 0,040 W/(m*K) 0,042 W/(m*K) 0,039 W/(m*K)
Cyklus oprav 15 let 15 let 15 let
Rozsah oprav 15% 15% 15%
Životnost 40 let 55 let 30 let
Pořizovací náklady 553 Kč 687 Kč 500 Kč
Náklady na údržbu 332 Kč 240 Kč 541 Kč
Celkové náklady 885 Kč 927 Kč 1 041 Kč

Tabulka 9 – celkové porovnání zateplovacích systémů

6.2.2.1 Porovnání pořizovacích nákladů

Obrázek 12 – porovnání pořizovacích nákladů zateplení
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6.2.2.2 Porovnání nákladů na údržbu

Obrázek 13 – porovnání nákladů na údržbu zateplení

6.2.2.3

6.2.2.4 Porovnání celkových nákladů

Obrázek 14 – porovnání celkových nákladů zateplení
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Obrázek 15 - celkové náklady na zateplení v čase
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7 Závěr

S postupem doby se vyvíjejí nejen stavební materiály a technologické postupy,
společně s nimi směřují kupředu i metody využívané pro návrh konstrukce. Počítání
nákladů životního cyklu budovy či konstrukce se stalo nedílnou součástí přípravy
stavby. Tato práce si kladla za cíl zmíněnou metodu představit, přiblížit a aplikovat na
vhodné konstrukce a ukázat tím, že i poměrně jednoduché principy mohou být v praxi
běžně využívány. Je potřeba zmínit, že do metody vstupují veličiny náhodného
charakteru v momentě, kdy se snaží odhadnout budoucí náklady, nicméně její přesnost
se s postupem času a vývojem dokonalejších modelů konstrukcí zlepšuje. Tento fakt
potom platí hlavně u odhadování a určování životnosti a cyklu oprav konstrukce, což
jsou faktory, které výslednou cenu ovlivňují velkou mírou.

V teoretické části se práce zabývala teorií životního cyklu budovy, nákladů s ním
spojených a životností. V části praktické byl potom proveden výpočet nákladů
životního cyklu třech typů kancelářského osvětlení a zateplovacího systému. Jasně byly
stanoveny varianty, které vyšly z hlediska nákladů nejvýhodněji a všechny poznatky
nabyté díky metodě LCC byly přehledně formulovány do jednoduchých grafů a tabulek.
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9 Zkratky

LCC Life Cycle Costing

BLCC Building life cycle cost

STS Studie stavby

DUR Dokumentace pro územní rozhodnutí

DSP Dokumentace pro stavební povolení

DPS Dokumentace pro provedení stavby

RDS Realizační dokumentace stavby

DSPS Dokumentace skutečného provedení stavby

TVM Time value of money

CMA Cost Minimasing Analysis

CBA Cost Benefit Analysis

CEA Cost Effectivnes Analysis

CUA Cost Utility Analysis

kWh Kilowatthodina

Kč Koruna česká

EPS Expandovaný polystyrem

Fib International Federation for Structural Concrete
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