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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh vybraných konstrukcí podle životnosti, cen a nákladů na údržbu
Jméno autora: Jan Vojtíšek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb
Oponent práce: Ing. Adam Konvalinka
Pracoviště oponenta práce: Katedra technologie staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce hodnotím jako průměrně náročné. Aktuálnost tématu je na místě. Životnost a životní cykly budov
jsou velmi diskutovaným tématem.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání splněno s menší výhradou. Multikriteriální analýza v praktické části práce se opírá pouze o finanční hodnocení
zvolených variant. Další kritéria by bylo vhodné do analýzy přidat nebo doplnit.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup i metoda řešení dané problematiky byla zvolena správně. Teoretickou část doplňuje část praktická.

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení
Odbornost práce je na nízké úrovni. V teoretické části chybí příklady jednotlivých typů analýz a rozborů. Není zcela jasné a
uchopitelné, co autor vyjmenováním analýz sleduje. Pro představu by bylo vhodné konkrétní čísla uvést. V praktické části
autor porovnává a určuje životní cykly různých konstrukcí na vybrané budově. Chybí detailní popis budovy s ukázkou
konstrukcí. Není na místě svítidla označovat jako konstrukce!

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je lehce nesrozumitelná. Některá vysvětlení problematiky nedávají význam. Autor dokonce používá nespisovné
výrazy, slovosled některých vět je až zarážející. Grafy v praktické části mají jenom výplňovou funkci. K jejich plnému využití
je třeba přidat konkrétní hodnoty sloupců, aby bylo možné z grafů cokoli vyčíst.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
V teoretické části práce je zmíněno a využito vícero studijních materiálů. Odkazy na literaturu odpovídají tématu a
odbornosti práce. Citační etika není porušena, ale některé citace a odkazy by mohly být označeny lépe.

Další komentáře a hodnocení
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Bez komentáře.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Bakalářská práce má velké rezervy. Téma je zvoleno velmi dobře, zadání práce a osnova odpovídá požadavkům
k ukončení bakalářského studia. Nicméně obsahově práce pokulhává. Nelze označovat svítidla jako typ
konstrukce, na které se analyticky dopočítává životnost budovy a určují životní cykly. Svítidlům lze přidat vliv na
provozní náročnost a návratnost investice, ale životnost budovy zcela jistě neovlivní.
Multikriteriální hodnocení obsahuje pouze finanční zhodnocení. Chybí další hodnotící kritérium. Nehledě na
jazykovou úroveň práce, která je nedostatečná a nevyhovuje standardům vysokoškolského studia.
Otázky k obhajobě:

1. Která analýza pro určení životnosti budovy je dle Vašeho názoru nejobjektivnější a proč? Dokážete
odhadnout jaké by byly rozdíly v jednotlivých analýzách pro stejnou budovu?

2. V práci zmiňujete, že při rekonstrukci je třeba nového stavebního a kolaudačního řízení. Je tomu tak vždy?
Nebo jsou nějaká omezení? Který zákon či vyhláška o této problematice hovoří?

3. Jaké faktory ovlivňují návrh betonových konstrukcí z hlediska životnosti?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.
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